医学全在线www.med126.com

安爱卫〔2013〕13号

关于做好台风后爱国卫生工作的通知

各乡镇人民政府（街道办、管委会）：

受台风“菲特”影响，我县出现了大范围强降雨，城乡各地出现严重的内涝，环境普遍受到污染，使工作和生活受到一定影响，灾后防病形势严峻。为保障人民群众身体健康，确保大灾过后无大疫，现将灾后开展爱国卫生的有关事项通知如下：

  一、广泛发动群众，开展灾后环境卫生治理。
各受灾乡镇、街道、度假区要广泛发动群众，搞好灾后的环境卫生。要落实责任，疏通水沟，清除积水，把退水后淤积的垃圾污物运到指定地点进行卫生处理；对淹死的畜禽尸体，要在专业人员的指导下进行深埋处理或焚化；要坚持环境治理与卫生防疫专业消杀相结合，大力整治“四害”孳生场所，有效阻断相关传染病的传播。
由于灾后极易发生肠道传染病和自然疫源性疾病流行，洪水退却后要对辖区内被洪水淹过的住房、学校、企业进行内外环境的清洗消毒。对室内先清除淤泥、污物、垃圾等，然后拖洗干净，再用漂白粉溶解澄清液喷洒地面和墙面。对于室外要先清理污泥、垃圾、积水，尽快修复水毁垃圾箱和化粪池等卫生设施，并对卫生设施和污染环境用漂白粉等含氯消毒剂消毒。

二、大力开展健康教育，普及灾后防病知识。
要充分运用各种宣传工具，通过各种宣传方式教育群众做好自我防护工作，增强群众的防病意识。当前的宣传重点是讲究饮水饮食卫生，防止病从口入；搞好环境卫生整治，预防疾病流行等内容。卫生部门要迅速将相关灾后防病健康教育宣传资料分发到各受灾乡镇、街道、度假区，要利用爱国卫生组织网络，将灾后防病知识宣传深入到每个受灾社区（村)的每家每户，切实提高群众自我保健意识。

三、认真抓好饮水和饮食卫生，严防病从口入。
灾后防病工作要突出重点，抓住要害，科学防病，要落实防止“病从口入”的相关措施，确保食品和饮用水安全卫生。要注意饮水、饮食卫生，要教育群众喝开水、不喝生水。食物存放注意防蝇，吃熟食，不吃死禽畜以及腐败变质的食物。有自来水的地区应加强消毒管理工作，水厂要增加反冲洗和排污频次。无自来水的地区做好井水、水池的消毒。要抓紧修复毁坏的供水设施，并做好水源保护，禁止使用未经消毒的“直供水”、“方便水”。县疾控中心要全力做好群众饮用水消毒的指导和必要的监测，确保群众使用经过消毒处理的、安全的饮用水。同时要加强食品安全的监督检查与指导，防止污染、变质食品以及淹死的禽畜流入市场。

各乡镇、街道、度假区要与相关职能部门密切配合，切实落实灾后健康教育、环境卫生治理、饮水饮食安全等防病措施，密切关注疾病的动态，确保大灾之后无大疫。
附件：安吉县灾后重点地区消杀灭工作要点

                           安吉县爱国卫生运动委员会
2013年10月9日

附件：
安吉县灾后重点地区消杀灭工作要点

一、污染饮水消毒：清洁的水每100斤水放0.5片漂精片，如用漂白粉则放2克；浑浊的水应先沉淀再消毒，每100斤水放1片漂精片，如用漂白粉则放4克。

二、环境卫生清理及消毒：灾区不是疫区，灾区主要是清理卫生，并不需要大面积消毒，以避免造成环境二次污染。

1、被淹厕所、垃圾收集站点等：及时清除垃圾和淤泥淤并冲洗后用2000mg/L含氯消毒剂溶液喷洒消毒30分钟。

2、水灾致死家禽、家畜等动物尸体：及时清理和掩埋或焚烧，如为大批动物尸体，先2000mg/L含氯消毒剂喷雾消毒1-2小时后，装入塑料袋，投入深坑。有条件则进行焚烧法处理。

3、被淹医疗机构、学校等：彻底清除垃圾等卫生处理，地面冲洗后用用1000-2000mg/L含氯消毒剂溶液喷洒消毒30分钟。

三、病媒生物防制：当群众反映蚊、蝇、鼠较多时，则对居民集中区域进行杀虫、灭鼠处理。

1、清除蚊蝇孳生地：及时清除灾后生活垃圾、沉积淤泥、疏通沟渠、翻盆倒灌，搞好环境卫生。

2、杀灭蚊蝇：室内采用0.05-0.1%奋斗呐或凯素林氯喷洒；室外用拟除虫菊酯类杀虫剂喷洒。

3、清理鼠迹，药物灭鼠：室外采用溴敌隆抗凝血剂毒饵，于居住区周边每5-10米投放一堆毒饵，每堆20克，连续投放4天；室内每15平方米投放2堆毒饵，每堆10克。第二天检查毒饵余量，吃多少补多少。

四、现用消毒药品配制方法

1、现有几种含氯消毒药品及其有效氯含量：

①漂白粉：含有效氯25%；

②漂粉片：含有效氯50%；

      2、配比方法

	需配制浓度
	需加入消毒剂质量（以每喷雾器15L计算）

	500mg/L
	漂白粉
	30g

	漂精片
	15片

	1000mg/L
	漂白粉
	60g

	漂精片
	30片

	2000mg/L
	漂白粉
	120g

	漂精片
	60片

  抄送：市爱卫办，县政府办、县领导任贵明，各乡镇卫生院。
  安吉县爱国卫生运动委员会办公室    2013年10月9日印发  医学全在线
www.med126.com

bbs.med126.com

国内大型医学考试网站。致力于为中国医务工作者提供动力，专注于医学考试培训、医学人文发展、医药数据标准建设。
联系：http://www.med126.com/

邮箱： med126@163.com

医学全在线www.med126.com